
 

 

 

 

 

 

～ ２学期の総まとめ ～ 

 １２月も半ばとなり，寒さも厳しくなりました。降雪もありいよいよ冬本番の到来を感じ

させます。こんな寒さの中でも，子供たちは元気に毎日を過ごしています。 

２学期は１年間で最も長い学期ですが，子供たちの学習も日々充実し，どの学級も丁寧に

まとめに取り組んでいます。１学期には，新型コロナ感染症予防のためにほとんどの行事を

取りやめたり延期したりしましたが，２学期には，感染症予防対策を徹底して実施できた行

事も増えました。保護者の皆様に見ていただいたり参加していただいたりする機会が大変少

なくなってしまうなど，これまでとは違う形での開催となっていますが，子供の活躍の場を

どのように確保するかを第一に進めてまいりました。新しい生活様式下で，どうすれば感染

症を予防してみんなが楽しく生活できるかを，子供自身が考えて活動できるようになり，成

長を感じています。 

いよいよ１２月２３日は第２学期終業式，翌１２月２４日から子供たちが楽しみにしてい

る冬休みが始まります。例年ならば，休みを利用して旅行などに出かけたり，帰省する親せき

を迎えたりと，それぞれのご家庭で年末年始ならではの計画が目白押しの時期ですが，今年

の冬休みはコロナ禍で例年通りとはいかないのではないでしょうか。冬休み中も，感染症予

防のための新しい生活様式を守り，健康な毎日をお過ごしください。 

 

冬休み期間 令和２年１２月２４日（木）～令和３年１月７日（木） 

       ※ １２月２８日（月）～１月３日（日）は学校閉庁・年末年始休日で学校が

無人となります。 

 

 〇 今年度の通信票は２期制（前期・後期）です。１１月に前期通信票をお渡ししています

ので，２学期終業時には通信票をお渡ししません。後期通信票は３月の学年修了時にな

ります。 

 

福島市立鳥川小学校 学校便り 

 

 

令和２年１２月１７日 発行責任者 校長 佐藤和子 

豊かな未来を 共に創り支える 
 

 鳥 川 の 子 ど も 

1 年生は，生活科で元気に雪遊びを楽しみました。休み時間になると 1 年生から 6 年生まで元気に外に出て遊んでいます。 



 

 

☆ 年末年始の交通事故防止県民総ぐるみ運動 ☆   令和２年１２月１０日～令和３年１月７日 

 ２学期末から冬休みにかけて，交通事故防止県民総ぐるみ運動が展開されています。 

 今年の運動の重点の第１は「道路横断中の交通事故防止」です。子供たちに，とてもかかわ

りのあることです。横断歩道が歩行者優先で，運転者には横断歩道手前での減速義務や停止

義務があることは，近頃報道されることもあり，多くのみなさんが理解していらっしゃるこ

とと思います。実は，歩行者にも法令で義務付けられていることがあります。 

〇 横断歩道や信号がある交差点が近くにある場合は，その横断歩道や信号のある交差点

を横断する。 

〇 交差点を斜めに道路横断をしてはいけない。（道路標識で「できる」とされている場合を除く） 

 〇 車両の直前や直後を横断してはいけない。 

 〇 道路標識等で横断禁止とされている道路は横断してはいけない。      など 

 子供たちには，日ごろから道路を横断するときには「一度止まって左右を確認し，必ず横断

歩道を渡ること」を繰り返して指導しています。しかし，登下校の様子を見ていると，思わず

「危ない！」と感じることも多くあります。例えば，次の点に注意してください。 

 ● 交通量の多い道路を，横断歩道までいかずに横断している。 

 ● 交差点で立ち止まらずに，左右確認しないまま横断歩道に駆け込む。 

 ● 路肩で車から降りると，その車の直前や直後を横断する。 

 ● 送迎時に，車の運転席側（車道側）から乗降する。            など 

 交通安全指導員や交通安全母の会，鳥川見守り会の方々が子供たちの安全を見守り，危な

いときには声をかけてくださったり，横断歩道を安全に渡らせてくださったりしています。

多くのみなさんが子供の安全に気を配ってくださっていることに，心から感謝しています。

子供自身が自分の安全を守る行動を当たり前にできるようになるために，まずはご家庭から，

交通安全について話題にして，声をかけてくださるようによろしくお願いします。 

 

※ 登下校時に車で送迎される場合は，必ず鳥川集会所で乗降するようにお願いします。 

  降雪時は特に，路肩で乗降のために駐停車することが通行の妨げとなります。一人一人

がルールを守り，交通安全を大切にするまちづくりを進めてまいりましょう。 

ご協力ありがとうございます 

～これまでを振り返り，教育活動をよりよく改善するためのアンケート～ 

 今年度の本校の教育活動を振り返るためのアンケートにつきまして，お忙しい中保護者

の皆様にご協力いただきましたことに，あらためて感謝申し上げます。現在，皆様から頂

いた結果を，集計しているところです。学校の働きかけの１１項目について，不十分だと

評価いただいた点については，その原因を全職員で探り，よりよい方策を検討いたします。

３学期にすぐに改善する点，次年度の計画作成に生かす点について具体的に明らかにして

取り組んでまいります。またご家庭での働きかけについても，全校での傾向をとらえ，ご

家庭と学校が連携して取り組む事項を焦点化していきたいと考えています。 

ご家庭と学校が同じ方向を目指し，地域の“ひと・もの・こと”の力を十分に生かして，

「豊かな未来を 共に創り支える 鳥川の子ども」を一緒に育ててまいりましょう。 

※アンケート集計結果及び今後の取り組みについては，３学期に文書でお知らせいたします。 


